
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.      355       DEL 13/06/2024

 Oggetto: ASSEGNAZIONE STATALE FONDO NON AUTOSUFFICIENZE 2022- PROGETTI 
    DI VITA INDIPENDENTE (PRO.VI) - D.G.R. XII/2033 DEL 18/03/2024.  
    DETERMINAZIONI.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia 

Struttura proponente: S.C. INTEGRAZIONE DEI SERVIZI, PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E 
COORDINAMENTO CABINA DI REGIA.
Direttore della struttura proponente: Dott. Enrico Frattini
Responsabile del procedimento: Dott. Enrico Frattini
(EP)

PUBBLICAZIONE DAL ___13/06/2024______
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che, con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 ottobre 2022 
ad oggetto “Adozione del Piano Nazionale per la non autosufficienza del Fondo per le non 
autosufficienze  del  Triennio  2022-2024”,  sono  state,  tra  l’altro,  approvate  le  linee  di 
indirizzo per i progetti di vita indipendente periodo 2022-2024;  

RICHIAMATI:
- la  D.G.R.  del  23  dicembre 2019 n.  XI/2720 ad oggetto  ”Piano Regionale  per la non 

autosufficienza triennio 2019-2021 e Programma Operativo Regionale annualità 2019-
esercizio 2020”, con la quale Regione Lombardia ha provveduto ad approvare il Piano 
regionale per le non autosufficienze  2019-2021 includendo, tra l’altro, i Progetti di Vita 
indipendente (Pro.Vi);

- la D.G.R. del 18 febbraio 2020 n. XI/2862 ad oggetto “Programma operativo a favore di 
persone  con  gravissima  disabilità  e  in  condizione  di  non  autosufficienza  e  grave 
disabilità di cui al Fondo per le Non Autosufficienze triennio 2019-2021-annualità 2019 
(D.G.R. XI/2720/2019): integrazioni e ulteriori specificazioni-(di concerto con l’assessore 
Gallera)”,  con  la  quale  Regione  Lombardia  ha  integrato  e  specificato  quanto 
determinato con D.G.R. 2720/2019;

- il Decreto Direzione Generale Politiche Sociali, Abitative e Disabilità del 2 dicembre 2020 
n.  15050  ad  oggetto  “Assegnazione  statale  Fondo  per  le  Non  Autosufficienze  2019 
relativa al Pro.Vi – Accertamento, impegno e liquidazione sull’esercizio finanziario 2020 
e approvazione schema tipo avviso per la manifestazione di interesse da parte degli 
Ambiti”, con il quale, tra l’altro vengono stanziate le risorse per i progetti Pro.Vi 2019;

- la D.G.R. del 21 dicembre 2020 n. XI/4138 ad oggetto ”Programma Operativo Regionale 
a favore di persone con gravissima disabilità e in condizione di non autosufficienza e 
grave disabilità di cui al Fondo per le Non Autosufficienze triennio 2019-2021 - Annualità 
2020 esercizio  2021 (di  concerto  con l’assessore  Gallera)”,  con  la  quale,  tra  l’altro, 
Regione Lombardia ha provveduto ad approvare la programmazione degli Interventi del 
Piano Attuativo Regionale FNA annualità 2019-2021, tra cui sono ricompresi i Progetti di 
Vita Indipendente (Pro.Vi);

- il Decreto Direzione Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari opportunità 
del 01/07/2021 n. 9052 “Assegnazione statale Fondo non autosufficienze 2020 - Pro.Vi: 
impegno  e  liquidazione  esercizio  finanziario  2021”,  che  prevede  tra  l’altro  lo 
stanziamento delle risorse progetti Pro.Vi 2020;

- la D.G.R. del 21 dicembre 2021 n. XI/5791 ad oggetto: ”Programma Operativo Regionale 
a favore di persone con gravissima disabilità e in condizione di non autosufficienza e 
grave disabilità di cui al Fondo per le Non Autosufficienze triennio 2019- 2021- 
Annualità  2021  esercizio  2022  (di  concerto  con  il  Vicepresidente  Moratti)”,  con  la  

quale,  tra  l’altro,  Regione  Lombardia  ha  provveduto  ad  approvare  la 
programmazione  degli  Interventi  del  Piano  Attuativo  Regionale  FNA annualità  2019-
2021, tra cui sono ricompresi i Progetti di Vita Indipendente (Pro.Vi); 

- il Decreto  Direzione Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari opportunità 
del 03/02/2022 n. 1047 “Assegnazione statale Fondo non autosufficienze (Riparto 2021) 
destinata ai progetti di vita indipendente – Pro.Vi in attuazione della D.G.R. 5791/2021: 
accertamento della somma di euro 2.000.000 e impegno e contestuale liquidazione a 
favore delle ATS sull’esercizio finanziario 2022”, che prevede tra l’altro lo stanziamento 
delle risorse progetti Pro.Vi 2021;

Pagina 2 di 6



VISTE:
• la D.G.R. del 28 dicembre 2022 n. XI/7751 ad oggetto: ”Programma Operativo Regionale 

a favore di persone con gravissima disabilità e in condizione di non autosufficienza e 
 grave disabilità di cui al Fondo per le Non Autosufficienze triennio  2022-2024- 

FNA 2022 - esercizio 2023 (di concerto con l’assessore Bertolaso)”, con la quale, tra 
l’altro,  Regione  Lombardia  ha  provveduto  ad  approvare  la  programmazione  degli 
Interventi del Piano Attuativo Regionale FNA annualità 2022 esercizio 2023, tra cui sono 
ricompresi i Progetti di Vita Indipendente (Pro.Vi);

• la D.G.R. del 18 marzo 2024 n. XII/2033 ad oggetto: ”Modifica del Programma Operativo 
Regionale  a  favore  di  persone  con  gravissima  disabilità  e  in  condizione  di  non 
autosufficienza e grave disabilità approvato con D.G.R. XII/1669/2023 – Fondo per le non 
autosufficienze  Triennio  2022-2024  (di  concerto  con  l’Assessore  Bertolaso)”,  con  la 
quale,  tra  l’altro,  Regione  Lombardia  ha  fornito  puntuali  indicazioni  operative 
relativamente alla realizzazione dei Progetti di Vita Indipendente (Pro.Vi); 

RICHIAMATI:
• la precedente deliberazione dell’ 8 giugno 2023 n. 342 “Assegnazione statale Fondo non 

autosufficienze  2021  -  Progetti  di  Vita  Indipendente  (PRO.VI)  –  D.G.R.  XI/5791  del 
21/12/2021. Ulteriori determinazioni”, con la quale si è provveduto alla validazione dei 
progetti Pro.Vi 2021;

• il  Decreto Direzione Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari opportunità 
del 26/11/2023 n. 19045 “Accertamento di somma derivante da assegnazione statale 
fondo  non  autosufficienze  (riparto  2022)  relativa  al  programma  vita  indipendente, 
impegno e liquidazione”, con il quale si prevede l’erogazione alle ATS delle risorse per i 
Progetti di Vita Indipendente (Pro.Vi) annualità 2022;

CONSIDERATO che il Decreto Direzione Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e 
Pari opportunità del 15/05/2024 n. 7426 “Approvazione elenco dei n. 31 Ambiti individuati e 
ammessi a finanziamento dalle Agenzie di Tutela della Salute per realizzare interventi in 
materia  di  vita  indipendente  ed inclusione delle  persone con disabilità  –  PRO.VI  2022. 
(D.G.R. n. XII/7751/22) approva l’elenco degli Ambiti  Territoriali individuati dalle ATS per 
realizzare interventi in materia  di  vita  indipendente  ed  inclusione  delle  persone  con 
disabilità – Pro.Vi 2022 e i relativi formulari (progetti);

PRESO ATTO che gli Ambiti territoriali afferenti all’ATS Insubria beneficiari dei contributi 
Progetti Pro.Vi 2021 risultano essere 4, come di seguito specificato:

- Ambito Territoriale di Erba - Ente Capofila Consorzio Erbese Servizi alla Persona;
- Ambito  Territoriale  di  Olgiate  Comasco  -  Ente  Capofila  Consorzio  Servizi  Sociali 

dell’Olgiatese;
- Ambito Territoriale di Saronno - Ente Capofila Comune di Saronno;
- Ambito Territoriale di Varese – Ente Capofila Comune di Varese;

DATO  ATTO che  tutti  gli   Ambiti  Territoriali  sopracitati  hanno  provveduto,  entro  la 
tempistica prevista da Regione Lombardia,  a dare formale comunicazione di continuità dei 
progetti  Pro.Vi  in  atto  nell’anno  2021  alla  SC  Integrazione  dei  Servizi  Programmazione 
Territoriale Coordinamento Cabina di Regia;

 

Pagina 3 di 6



CONSIDERATO inoltre che:
- la SC Integrazione dei Servizi Programmazione Territoriale Coordinamento Cabina di 

Regia di Varese ha provveduto, ai sensi della normativa regionale di riferimento, alla 
valutazione  dei  n.  4  progetti  trasmessi  dagli  Ambiti  territoriali  di  cui  sopra,  in 
continuità con le progettazioni 2021;

- tutti gli Ambiti Territoriali beneficiari del Pro.Vi 2021 hanno manifestato la volontà di 
dare continuità ai progetti e non risulta quindi necessario procedere all’emissione di 
manifestazione di interesse per acquisire nuove progettualità (D.G.R. 2033/2024); 

RITENUTO pertanto di: 
- prendere  atto  dell’assegnazione  regionale  Pro.Vi  2022,  pari  a  €  320.000,00,  per  il 

finanziamento di n. 4 progetti (€ 80.000,00 a progetto) di cui al Decreto 7426/2024;
- prendere atto che i 4 progetti  Pro.Vi  anno 2022 in continuità con il  2021 sono stati 

presentati dai seguenti Ambiti:
- Ambito Territoriale di Erba- ente Capofila Consorzio Erbese Servizi alla Persona;
- Ambito Territoriale di  Olgiate Comasco- Ente Capofila Consorzio Servizi  Sociali 

dell’Olgiatese;
- Ambito Territoriale di Saronno- Ente Capofila Comune di Saronno;
- Ambito Territoriale di Varese – Ente Capofila Comune di Varese;

che si allegano al presente atto quali parti integranti e sostanziali;
- prendere atto, infine, dell’approvazione da parte di Regione Lombardia di tutti i progetti 

presentati  dagli  ambiti  sopracitati  trasmessi  da  questa  ATS  a  Regione  Lombardia  – 
Direzione  Generale  Famiglia,  Solidarietà  Sociale,  Disabilità  e  Pari  opportunità 
opportunamente validati;

- procedere all’erogazione del finanziamento agli Ambiti di cui sopra, in ottemperanza a 
quanto stabilito dalla normativa regionale di riferimento:
- 50% all’avvio delle attività e previa comunicazione dell’effettivo avvio delle stesse;
- 30% alla presentazione della rendicontazione intermedia; 
-  20% a consuntivo su presentazione della rendicontazione finale; 

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 320.000,00=, è 
imputato  nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione; 

ACQUISITO il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal 
Direttore Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA
per le ragioni espresse:

1 di prendere atto dell’assegnazione regionale Pro.Vi  2022, pari  a € 320.000,00, per il 
finanziamento di n. 4 progetti (€ 80.000,00 a progetto) di cui al Decreto 7426/2024;

Pagina 4 di 6



2 di prendere atto che i 4 progetti Pro.Vi anno 2022 in continuità con il 2021 sono stati 
presentati dai seguenti Ambiti:    

-    Ambito Territoriale di  Erba- ente Capofila Consorzio Erbese Servizi  alla 
Persona;

-   Ambito Territoriale di Olgiate Comasco- Ente Capofila Consorzio Servizi 
Sociali      
    dell’Olgiatese;         
-   Ambito Territoriale di Saronno- Ente Capofila Comune di Saronno;

          -   Ambito Territoriale di Varese – Ente Capofila Comune di Varese;
che si allegano al presente atto quali parti integranti e sostanziali;

3 di  prendere  atto,  infine,  dell’approvazione  da  parte  di  Regione  Lombardia  di  tutti  i  
progetti presentati dagli ambiti sopracitati trasmessi da questa ATS a Regione Lombardia – 
Direzione Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari opportunità 
opportunamente validati;

4 di procedere all’erogazione del finanziamento agli Ambiti di cui sopra, in ottemperanza a 
quanto stabilito dalla normativa regionale di riferimento:

- 50% all’avvio delle attività e previa comunicazione dell’effettivo avvio delle 
stesse;
- 30% alla presentazione della rendicontazione intermedia; 
- 20% a consuntivo su presentazione della rendicontazione finale; 

5 di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 320.000,00=, è 
imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

6 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

7 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  
(Dott. Enrico Antonio Tallarita)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini) IL DIRETTORE GENERALE

            (Dott. Salvatore Gioia)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 6



OGGETTO:ASSEGNAZIONE STATALE FONDO NON AUTOSUFFICIENZE 2022- PROGETTI 
     DI VITA INDIPENDENTE (PRO.VI) - D.G.R. XII/2033 DEL 18/03/2024.   
     DETERMINAZIONI.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:
-  Struttura:  Dipartimento  PIPSS  (Programmazione  per  l’integrazione  delle  prestazioni 

sociosanitarie con quelle sociali) – SC Integrazione dei Servizi programmazione Territoriale 
e Coordinamento Cabina di Regia

- Centro di Costo/Ricavo: 59D000000

Varese, ______10/06/2024___________

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott. Enrico Frattini)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Enrico Frattini)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria (X) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 45100120                                                                per € 320.000,00,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2025
conto n. ___________________________________________ per € __________,

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 10/06/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6


